

Prefeitura Municipal de Abaeté - CNPJ: 18.296.632/0001-00
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 01/2024



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	94.504.433,78	95.205.611,78	33.417.226,16	61.788.385,62
Receita Tributária	10.775.227,78	10.775.227,78	3.021.080,73	7.754.147,05
Receita de Contribuições	1.770.000,00	1.770.000,00	753.974,61	1.016.025,39
Receita Patrimonial	3.055.000,00	3.055.000,00	1.128.429,57	1.926.570,43
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.200,00	2.200,00	0,00	2.200,00
Transferências Correntes	78.592.006,00	79.293.184,00	28.367.247,29	50.925.936,71
Outras Receitas Correntes	310.000,00	310.000,00	146.493,96	163.506,04
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.245.000,00	98.555.252,37	42.576.506,19	55.978.746,18
Operações de Crédito	13.975.000,00	13.975.000,00	0,00	13.975.000,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	270.000,00	84.580.252,37	42.576.506,19	42.003.746,18
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	108.749.433,78	193.760.864,15	75.993.732,35	117.767.131,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	108.749.433,78	193.760.864,15	75.993.732,35	117.767.131,80
Déficit (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	108.749.433,78	193.760.864,15	75.993.732,35	117.767.131,80
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	10.529.816,36	10.529.816,36	0,00
Superávit Financeiro	0,00	10.529.816,36	10.529.816,36	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	86.826.612,28	95.581.482,83	35.271.270,40	22.737.785,30	22.437.903,53	60.310.212,43
Pessoal e Encargos Sociais	45.487.869,22	47.894.523,52	15.265.788,92	10.904.638,61	10.899.128,66	32.628.734,60
Juros e Encargos da Dívida	2.679.460,00	2.679.460,00	993.989,04	316.041,27	316.041,27	1.685.470,96
Outras Despesas Correntes	38.659.283,06	45.007.499,31	19.011.492,44	11.517.105,42	11.222.733,60	25.996.006,87
DESPESAS DE CAPITAL (X)	21.912.821,50	108.699.197,68	4.670.881,94	1.744.430,81	1.736.026,45	104.028.315,74
Investimentos	21.012.821,50	107.799.197,68	3.800.703,50	1.447.414,85	1.439.010,49	103.998.494,18
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	900.000,00	900.000,00	870.178,44	297.015,96	297.015,96	29.821,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	108.749.433,78	204.290.680,51	39.942.152,34	24.482.216,11	24.173.929,98	164.348.528,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	108.749.433,78	204.290.680,51	39.942.152,34	24.482.216,11	24.173.929,98	164.348.528,17
Superávit (XVI)	0,00	0,00	36.051.580,01	51.511.516,24	51.819.802,37	36.051.580,01
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	108.749.433,78	204.290.680,51	75.993.732,35	75.993.732,35	75.993.732,35	128.296.948,16



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	182.510,82	3.023.495,29	994.769,21	994.769,21	142.875,35	2.068.361,55
Pessoal E Encargos Sociais	22.037,22	10.324,32	4.818,22	4.818,22	0,00	27.543,32
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	160.473,60	3.013.170,97	989.950,99	989.950,99	142.875,35	2.040.818,23
DESPESAS DE CAPITAL	947.983,94	14.315.761,07	2.745.709,67	2.745.709,67	0,00	12.518.035,34
Investimentos	947.983,94	14.315.761,07	2.745.709,67	2.745.709,67	0,00	12.518.035,34
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.130.494,76	17.339.256,36	3.740.478,88	3.740.478,88	142.875,35	14.586.396,89



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	192.776,91	5.184.290,87	6.180.569,95	118.905,02	922.407,19
Pessoal E Encargos Sociais	151.188,89	3.981.553,52	3.976.068,10	0,00	156.674,31
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	514,61	514,61	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	41.588,02	1.202.222,74	2.203.987,24	118.905,02	1.079.081,50
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	682.218,17	798.129,14	0,00	115.910,97
Investimentos	0,00	682.218,17	798.129,14	0,00	115.910,97
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	192.776,91	5.866.509,04	6.978.699,09	118.905,02	1.038.318,16